
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Свердловской области «О внесении изменений 

в Закон Свердловской области «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области» 

1. Общая характеристика состояния законодательства 
в соответствующей сфере правового регулирования 

Правовые отношения в сфере государственной поддержки субъектов 
инвестиционной деятельности регулируются Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-Ф3 
«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой 
в форме капитальных вложений», иными федеральными законами. 

В Свердловской области в целях регулирования отношений в указанной 
сфере принят Закон Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 
«О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности 
в Свердловской области» (далее - Закон Свердловской области от 30 июня 
2006 года N° 43-03). 

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта 
В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 302-Ф3 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» с 1 января 2019 года налоговая ставка налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, законами 
субъектов Российской Федерации может быть понижена для отдельных категорий 
налогоплательщиков только в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации. При этом пониженные налоговые ставки по налогу 
на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, установленные законами субъектов Российской 
Федерации до 1 января 2018 года, подлежат применению налогоплательщиками 
до даты окончания срока их действия, но не позднее 1 января 2024 года. 
Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 443-Ф3 «О внесении изменений 
в статью 4 части первой, часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» такой срок продлен 
до 1 января 2025 года. 

В Законе Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 в настоящее 
время предусмотрена возможность установления пониженных налоговых ставок 
по налогу на прибыль организаций для субъектов инвестиционной деятельности, 
имеющих статус участников приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области по новому строительству или приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению объектов основных фондов. При этом 
в соответствии с Законом Свердловской области от 14 ноября 2024 года № 117-03 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Свердловской области «О ставке налога 
на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков 
в Свердловской области» из Закона Свердловской области от 29 ноября 2002 года 



2 
№ 42-03 «О ставке налога на прибыль организаций для отдельных категорий 
налогоплательщиков в Свердловской области» такие пониженные налоговые 
ставки для соответствующих категорий налогоплательщиков исключаются 
с 1 января 2025 года. 

Кроме того, в ходе применения Закона Свердловской области от 30 июня 
2006 года № 43-03 выявлена необходимость корректировки его отдельных 
положений, регулирующих отношения, связанные с присвоением субъектам 
инвестиционной деятельности статуса участника регионального инвестиционного 
проекта. 

В связи с вышеизложенным в проекте закона Свердловской области 
«О внесении изменений в Закон Свердловской области «О государственной 
поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области» 
(далее - законопроект) предлагается: 

1) исключить из Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 
положения, предусматривающие возможность установления пониженных 
налоговых ставок по налогу на прибыль организаций для субъектов 
инвестиционной деятельности, имеющих статус участников приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству 
или приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов; 

2) скорректировать отдельные положения, регулирующие отношения, 
связанные с присвоением субъектам инвестиционной деятельности статуса 
участника регионального инвестиционного проекта. 

3. Характеристика основных положений законопроекта 
Законопроект состоит из двух статей. 
В статье 1 законопроекта предлагается внести в Закон Свердловской области 

от 30 июня 2006 года № 43-03 изменения, предусматривающие, что: 
1) для отдельных категорий субъектов инвестиционной деятельности 

в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации могут 
устанавливаться особенности налогообложения следующими налогами: 

налогом на имущество организаций; 
транспортным налогом; 
налогом на прибыль организаций, подлежащим зачислению в областной 

бюджет; 
2) для отдельных категорий субъектов инвестиционной деятельности 

особенности налогообложения отдельными налогами устанавливаются законами 
Свердловской области о налогах, принятыми в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации; 

3) сроки принятия решения о включении субъекта инвестиционной 
деятельности в реестр участников региональных инвестиционных проектов или 
об отказе во включении субъекта инвестиционной деятельности в такой реестр 
исчисляются в рабочих днях; 
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4) Правительство Свердловской области может заключать с участником 

регионального инвестиционного проекта Свердловской области соглашение 
о мониторинге реализации соответствующего регионального инвестиционного 
проекта. 

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта 
Законопроект не относится к проектам законов Свердловской области, 

связанных с изменением бюджета, указанным в части второй пункта 3 статьи 54 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах 
в Свердловской области». 

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия 
закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права 
законодательной инициативы 

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «О государственной поддержке субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской области» позволит привести Закон Свердловской 
области от 30 июня 2006 года № 43-03 в соответствие с Налоговым кодексом 
Российской Федерации, а также повысить эффективность его реализации. 

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых 
актов Свердловской области, необходимых для реализации закона 
Свердловской области, проект которого вносится субъектом права 
законодательной инициативы 

Для реализации закона Свердловской области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области» не потребуется принятие 
нормативных правовых актов Свердловской области. 

7. Информация о законах Свердловской области, требующих 
приостановления их действия либо действия отдельных их положений, 
признания их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) 
внесения в них изменений в связи с принятием закона Свердловской области, 
проект которого вносится субъектом права законодательной инициативы 

Принятие закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «О государственной поддержке субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской области» не потребует приостановления действия 
законов Свердловской области либо действия отдельных их положений, признания 
их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения в них 
изменений. 
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8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших текст 

законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест работы, 
должностей, ученых степеней и званий членов группы разработчиков 
законопроекта 

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены 
специалистами отдела государственной поддержки инвестиционной деятельности 
и сопровождения инвестиционных проектов Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области и государственного казённого учреждения Свердловской 
области «Уральский институт регионального законодательства». 

9. Другие сведения, необходимость включения которых 
в пояснительную записку предусмотрена законодательством Свердловской 
области 

Других сведений, необходимость включения которых в пояснительную 
записку предусмотрена законодательством Свердловской области, не имеется. 


